
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2025 № 187

г. Холм

Об утверждении Положения об отделе культуры Администрации 
Холмского муниципального округа

Во исполнение решения Думы Холмского муниципального округа от 
14 ноября 2024 года № 41 «Об утверждении структуры Администрации 
Холмского муниципального округа», Администрация Холмского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе культуры Администрации 
Холмского муниципального округа.

2. Считать утратившими силу постановления Администрации 
Холмского муниципального района:

от 05.08.2014 № 512 «Об утверждении «Положения об отделе культуры 
Администрации Холмского муниципального района;

от 15.01.2016 № 19 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 05.08.2014 № 512»;

от 31.01.2020 № 46 «О внесении изменений в Положение об отделе 
культуры Администрации Холмского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

                                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 28.02.2025 09:01
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

округа от 28.02.2025 № 187

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе культуры Администрации Холмского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Отдел культуры Администрации Холмского муниципального 

округа (далее - отдел) является структурным подразделением 
Администрации округа, реализующим полномочия муниципального округа в 
сфере культуры.

1.2. В своей деятельности отдел руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Новгородской области, Указами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, Указами Губернатора Новгородской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Новгородской области, 
Уставом Холмского муниципального округа, решениями Думы Холмского 
муниципального округа, постановлениями и распоряжениями 
Администрации муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. Отдел подотчётен Главе муниципального округа, 
непосредственно подчиняется заместителю Главы, курирующему 
социальные вопросы. 

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти Новгородской области, отраслевыми 
(функциональными) органами, территориальными органами Администрации 
Холмского муниципального округа, предприятиями и организациями округа, 
независимо от их форм собственности.

1.5. Финансирование расходов на содержание отдела осуществляется 
за счёт средств местного бюджета.

2. Цели и задачи отдела
2.1. Деятельность отдела направлена на достижение следующих целей:
2.1.1. Обеспечение эффективного функционирования и развития 

подведомственных муниципальных учреждений;
2.1.2. Оптимизация библиотечных фондов, развитие местного 

традиционного народного художественного творчества;
2.1.3. Сохранение и популяризация историко-культурного наследия 

Холмского муниципального округа;
2.1.4. Обеспечение выполнения мероприятий, предусмотренных 

областным законом от 04.05.2022 № 99-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, 



3

городского округа Новгородской области отдельными государственными 
полномочиями в области увековечения памяти погибших при защите 
Отечества»;

2.1.5. Обеспечение реализации прав граждан на доступ к культурным 
ценностям и получение информации в сфере культуры;

2.1.6. Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в 
культурной жизни Холмского муниципального округа;

2.1.7. Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселений, входящих в состав муниципального округа услугами 
организаций культуры;

2.1.8. Развитие и совершенствование дополнительного образования в 
сфере культуры, поддержка молодых дарований;

2.1.9. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 
характера по работе с детьми и молодёжью;

2.1.10. Создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав 
округа;

2.1.11. Профилактика коррупционных и иных правонарушений в 
подведомственных отделу культуры Администрации Холмского 
муниципального округа муниципальных учреждениях;

2.1.12. Иные вопросы в сфере культуры в соответствии с действующим 
законодательством.

2.2. Основными задачами отдела являются:
2.2.1. Реализация на территории Холмского муниципального округа 

единой политики в сфере культуры, искусства, культурного наследия, 
дополнительного образования детей;

2.2.2. Координация деятельности муниципальных учреждений 
культуры;

2.2.3. Реализация стратегических целей и задач, программ;
2.2.4. Создание условий для функционирования и развития культуры, 

дополнительного образования детей в сфере культуры искусства;
2.2.5. Определение приоритетных направлений в развитии и 

совершенствовании культуры округа;
2.2.6. Улучшение качества предоставления библиотечно-

информационного обслуживания граждан, обеспечение сохранности 
библиотечных фондов, увеличение количества пользователей библиотек 
округа;

2.2.7. Совершенствование предоставления услуг по дополнительному 
образованию детей в сфере культуры и искусства;



4

2.2.8. Увеличение количества посетителей культурно-массовых 
мероприятий, музейных выставок и других мероприятий, проводимых 
организациями культуры округа;

2.2.9. Организация досуга и обеспечение жителей Холмского 
муниципального округа услугами организаций культуры, проведение 
праздников и культурных мероприятий с учётом потребности населения;

2.2.10. Создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 
и развитии народных художественных промыслов в Холмском округе;

2.2.11. Создание условий для развития театральной, концертной, 
выставочной и иной творческой деятельности;

2.2.12. Обеспечение доступности предоставляемых услуг для жителей 
Холмского муниципального округа в сфере культуры;

2.2.13. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 
характера по работе с детьми и молодёжью;

2.2.14. Сохранение, использование и популяризация культурно-
исторического наследия, объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности;

2.2.15. Охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения;

2.2.16. Осуществление отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления и относящихся к сфере 
деятельности в соответствии с областным законом от 04.05.2022 № 99-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов, городского округа Новгородской области 
отдельными государственными полномочиями в области увековечения 
памяти погибших при защите Отечества».

3. Функции отдела
Отдел выполняет следующие функции: 
3.1. Разрабатывает проекты муниципальных программ, нормативных 

правовых актов и иных документов по вопросам ведения отдела;
3.2. Участвует в реализации муниципальных, региональных и 

федеральных программ в сфере культуры, искусства, дополнительного 
образования детей, сохранения культурного наследия, увековечения памяти 
погибших при защите Отечества и иных сферах;

3.3. Формирует, размещает и контролирует исполнение 
муниципального заказа на библиотечное обслуживание населения, 
организацию досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры, 
иные виды культурного обслуживания населения в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 



5

Новгородской области, Уставом Холмского муниципального округа, иными 
нормативными правовыми актами Холмского округа;

3.4. Рассматривает обращения граждан и принимает по ним 
необходимые меры, осуществляет приём граждан по вопросам, относящимся 
к компетенции комитета;

3.5. Создаёт условия для реализации отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления от 04.05.2022 № 
99-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области 
отдельными государственными полномочиями в области увековечения 
памяти погибших при защите Отечества»: 

3.5.1. Организация мероприятий по захоронению (перезахоронению) 
останков погибших при защите Отечества;

3.5.2. Обеспечение отчётной деятельности об осуществлении 
отдельных государственных полномочий;

3.5.3. Организация проведения мероприятий, связанных с 
увековечением памяти погибших при защите Отечества, при исполнении 
воинского долга.

3.6. Подаёт предложения о создании муниципальных учреждений в 
сфере культуры, в том числе межмуниципальных, необходимых для 
осуществления полномочий Администрации по решению вопросов местного 
значения Холмского муниципального округа;

3.7. Определяет цели, условия и порядок деятельности 
подведомственных муниципальных учреждений, заслушивает отчёты об их 
деятельности в порядке, предусмотренном Уставом Холмского 
муниципального округа;

3.8. Разрабатывает проекты минимальных социальных стандартов и 
других нормативов расходов бюджета Холмского муниципального округа по 
сфере культуры;

3.9. Готовит проекты постановлений, распоряжений Администрации 
Холмского муниципального округа, Думы муниципального округа по 
вопросам развития культуры и искусства;

3.10. организует подготовку и переподготовку кадров, 
квалификационную аттестацию работников подведомственных учреждений, 
методическое обеспечение деятельности;

3.11. При заключении соглашений о передаче иному муниципальному 
образованию части полномочий органов местного самоуправления 
Холмского муниципального округа, участвует в подготовке и согласовании 
документов в сфере культуры;



6

3.12. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и 
представление государственной статистической отчётности в сфере культуры 
в Холмском муниципальном округе, и предоставляет указанные данные 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

3.13. Координирует участие подведомственных предприятий и 
организаций в комплексном социально-экономическом развитии территории;

3.14. Проводит конференции, совещания, семинары по вопросам 
культуры;

3.15. Взаимодействует с благотворительными, общественными и 
другими некоммерческими организациями в решении вопросов культуры;

3.16. Содействует развитию и укреплению материально-технической 
базы подведомственных муниципальных учреждений;

3.17. Ходатайствует о представлении работников подведомственных 
муниципальных учреждений к наградам, премиям, почётным званиям и 
другим видам поощрений в установленном порядке;

3.18. Обеспечивает открытость культурной политики, организует 
проведение социологических исследований в пределах своей компетенции;

3.19. Участвует в исследовании объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности;

3.20. Осуществляет функции по организации и реализации 
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации;

3.21. Выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Новгородской 
области, нормативными правовыми актами Холмского муниципального 
округа.

4. Права отдела
Для исполнения установленных действующим законодательством 

полномочий отдел вправе:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных 

органов государственной власти и их территориальных органов, органов 
государственной власти округа, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления округа и организаций документы и информацию, 
необходимые для решения вопросов, отнесённых к полномочиям отдела.

4.2. Разрабатывать и согласовывать проекты муниципальных 
нормативных правовых актов по вопросам, отнесённым к полномочиям 
отдела. 



7

4.3. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке 
методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесённым к 
полномочиям отдела.

4.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, 
конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесённым к 
полномочиям отдела.

4.5. Контролировать исполнение муниципального задания на 
библиотечное обслуживание населения, организацию досуга и обеспечение 
жителей услугами организацией культуры, охрану и сохранение объектов 
культурного наследия местного значения, иные виды культурного наследия в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами. 

4.6. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, 
коллегии) в установленной сфере деятельности.

4.7. Подбирать кандидатуры на должность руководителей 
муниципальных учреждений культуры и давать на утверждение Главе 
муниципального округа.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на 

должность и освобождается от должности Главой Холмского 
муниципального округа.

5.2. Начальник отдела осуществляет руководство деятельностью отдела 
на принципах единоначалия. В случае временного отсутствия начальника 
отдела культуры, его обязанности временно исполняет лицо, назначаемое 
Главой Холмского муниципального округа.

5.3. Начальник отдела:
5.3.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу 

отдела;
5.3.2. Даёт указания работникам отдела по вопросам, связанным с 

организацией деятельности отдела, организует и контролирует их 
исполнение;

5.3.3. Распределяет обязанности между работниками отдела;
5.3.4. Вносит Главе округа предложения о применение к работникам 

отдела мер поощрения и дисциплинарного взыскания.
5.3.5. Вносит в установленном порядке предложения о награждении 

работников отдела.
5.3.6. Несёт ответственность в соответствии с законодательством за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него 
должностных обязанностей;



8

5.3.7. Обеспечивает, в соответствии с Указом Губернатора 
Новгородской области от 08 апреля 2013 года № 81 «О мерах по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 на 
территории области», проведение работы по стабилизации и улучшению 
значений следующих показателей эффективности деятельности органов 
местного самоуправления округа:

5.3.7.1. показатель 8 «Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и 
искусства»;

5.3.7.2. показатель 20 «Уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры от нормативной потребности: клубами и 
учреждениями клубного типа, библиотеками, парками культуры и отдыха»;

5.3.7.3. показатель 21 «Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры»;

5.3.7.4. показатель 37 «Удовлетворенность населения деятельностью 
органов местного самоуправления муниципального, городского округа 
(муниципального района)»; 

5.3.7.5. показатель 41 «Результаты независимой оценки качества 
условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, 
образования, расположенными на территориях соответствующих 
муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за 
счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (по 
данным официального сайта для размещения информации о государственных 
и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет")».

5.3.8. Осуществляет другие полномочия в соответствии с 
законодательством.

5.4. Материально-техническое обеспечение деятельности отдела 
осуществляет Администрация округа.

5.5. Назначения на должность работников отдела осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

5.6. Ликвидация и реорганизация отдела осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством.


